
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 21/10/2025 

  1 / 4 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2287 del 21/10/2025 
  

Classifica: 010. Anno 2025  (Proposta n° 5433/2025) 
 

Oggetto LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA FRANA DI VALLE SULLA SP 4 KM 29+050 LOC. SAN 
PIERO VECCHIO NEL COMUNE DI CASTELFIORENTINO A 
SEGUITO DEGLI EVENTI METEREOLOGICI DEL 14-15 MARZO 
25 – VERBALE N. 1  - CUP: B37H25001260005 – SISTEMAZIONE 
CONTABILE IMPEGNO ESPROPRI – DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1076/2025.  

 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2  
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2  
Riferimento PEG 47  
Centro di Costo -  
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI  
Dirigente/Titolare E.Q. MAURRI RICCARDO  

RAUMAR01 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
3443/25__ 2025 21712 4  110,70 

 
 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
       

 
Il Dirigente 

 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 21/10/2025 

  2 / 4 

Premesso che in riferimento agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato la Regione 

Toscana il 14 e 15 Marzo 2025 si rileva che: 

    • con Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare del 14 marzo 2025: 

“Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile”; 

    • con Decreto del Presidente Regione Toscana n.40 del 19 marzo 2025: “Dichiarazione dello Stato 

di Emergenza Regionale”; 

    • è stata richiesta da Regione Toscana la Deliberazione dello stato di emergenza di rilievo 

nazionale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. n. 1/2018; 

Richiamato il verbale di somma urgenza redatto il 28/03/2025 dal Rup Arch. Riccardo Maurri e con 

il quale sono stati affidati i lavori di somma urgenza in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 

D.lgs. 36/2023, prevedendo un costo di € 502.960,75 (euro 303.508,44 di lavori al netto del ribasso 

del 20% ed euro 199.452,32 di somme a disposizione) ed individuando i seguenti operatori 

economici: 

- AVR Spa con sede legale in Roma (RM), via F. Tensi n°116, cap 00133, P.IVA 00931311005 per 

l’esecuzione dei lavori; 

- Studio Associato Stingea S.r.L. con sede in Via dei Mille 43, 50131 Firenze, P.IVA 05846590486 per 

il servizio tecnico di supporto; 

Dato atto che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1076/2025, l’ufficio Espropriazioni di questo Ente, ha 

provveduto ad effettuare un impegno di spesa, per occupazione temporanea delle aree 

necessarie alla realizzazione dell’intervento di cui sopra, per un importo complessivo di euro 

110,70; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2153/2025 sono stati affidati i lavori ed i relativi servizi 

per quanto riguarda l’intervento in oggetto; 

Richiamata l’Ordinanza Commissariale n. 97 del 16/07/2025 “Primi interventi urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 14 marzo 

2025.Approvazione del Piano dei primi interventi urgenti” e con la quale la Regione Toscana ha 

riconosciuto una parte delle spese riconosciute per le somme urgente, tra cui l’intervento sulla Sp 4 

Km 29+050; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 21/10/2025 

  3 / 4 

Dato atto che l’importo di euro 110,70  è ricompreso nel qe complessivo di euro 502.960,75 

dell'intervento suddetto, approvato con DD. 2153/25, ma che è stato impegnato al cap. 21716 imp. 

2280/25; 

Ritenuto di procedere ad una sistemazione contabile in tal senso e, pertanto, si chiede di 

disimpegnare l’importo di euro 110,70 al cap. 21716 imp. 2280/25 e di riassumere tale importo, 

mediante sub impegno, al cap. 21712/4 imp. 3443/25; 

Dato atto che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente; 

Visti: 

• il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto, Arch. Riccardo Maurri, 

l'incarico della Viabilità (area 2), a partire dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato 

elettorale del Sindaco Metropolitano; 

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

• gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

• il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente; 

• l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) Di disimpegnare, per le motivazioni sopra riportate, l’importo di euro 110,70 al cap. 21716 

imp. 2280/25; 

2) Di riassumere tale importo  di euro 110,70 al cap. 21712/4 imp. 3443/25 a favore di Baccani 

Graziella; 

3) Di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 21/10/2025 

  4 / 4 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e per conoscenza all’Ufficio Espropriazioni. 

 
 
 
  
 
Firenze,  21/10/2025    

 IL DIRIGENTE   

 RICCARDO MAURRI 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


